

تغییر نرخ سود سپرده و تسهیلات

رئیس کل بانک مرکزی از تغییر قطعی نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی در سال 90 و اتخاذ تدابیر لازم برای تامین اسکناس پایان سال خبر داد و گفت: طرح تحول نظام بانکی آماده شد.



جام جم آنلاین: رئیس کل بانک مرکزی از تغییر قطعی نرخ سود سپرده و تسهیلات بانکی در سال 90 و اتخاذ تدابیر لازم برای تامین اسکناس پایان سال خبر داد و گفت: طرح تحول نظام بانکی آماده شد.

به گزارش مهر، محمود بهمنی امروز در حاشیه همایش بازار سرمایه در ایران 1404 در جمع خبرنگاران در مورد افزایش سرمایه بانکها، گفت: قرار است در جلسه روز جاری کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی که با حضور نمایندگان وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی برگزار می شود، این امر بررسی شود.

رئیس کل بانک مرکزی افزود: انتظار داشتیم حداقل بخشی از افزایش سرمایه بانکها از محل مالیات پرداختی بانکها در پایان سال صورت گیرد.

بهمنی، فروش دارایی های مازاد و املاک تملیکی را یکی دیگر از راهکارها برای افزایش سرمایه بانکها عنوان کرد و اظهار داشت: همچنین وصول مطالبات معوق بانکها از دولت می تواند در این زمینه آمادگی ایجاد کند.

اتخاذ تدابیر برای تامین اسکناس شب عید

وی درباره برنامه های بانک مرکزی برای تامین نقدینگی پایان سال، تصریح کرد: اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها برای بانکها در این زمینه آزمون بسیار خوبی بود، زیرا هیچگاه تراکنشهای شبکه بانکی از 8 میلیون بالاتر نرفته بود.

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: بانک ملی و صادرات به ترتیب 18 و 14 میلیون تراکنش را در روزهای اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها داشته اند.

بهمنی با اعلام اینکه اقدامات لازم برای تامین فیزیکی اسکناسهای شب عید مردم صورت گرفته است، تصریح کرد: بانک مرکزی به بانکهای خصوصی تکلیف کرده است که سرمایه خود را بالا ببرند و در غیر اینصورت رتبه آنها کاهش خواهد یافت.

نوسانات نرخ ارز

وی درباره نوسانات نرخ ارز نیز با اشاره به تغییرات قیمتی در کشورهای منطقه افزود: گاهی اوقات این کشورها در خصوص حواله ها مشکلاتی را ایجاد می کنند. هم اکنون بانک مرکزی هر دلار را با نرخ 1035 تا 1040 تومان به بانکها و صرافی ها توزیع می کند.

رئیس کل بانک مرکزی درباره مشکلات اخیر بانک مرکزی ایران و هند در خصوص فروش نفت، گفت: در این باره مذاکراتی انجام شده است که البته مشکلی نبوده و نخواهد بود.

تغییر قطعی نرخ سود سپرده و تسهیلات

به گفته بهمنی، در بسته سیاستی بانک مرکزی برای سال آینده به طور حتم درباره نرخ سود سپرده و تسهیلات تغییراتی اعمال می شود و برای آن سود حداقل و حداکثر نیز تعیین خواهد شد. در این بسته تغییر سقف تسهیلات بانکی و تغییر در نسبت ذخیره قانونی برای فراهم شدن امکان تسهیلات دهی بیشتر در دستور کار قرار دارد.

وی در ادامه در مورد ویژگی های بسته سیاستی - نظارتی سال 90 بانک مرکزی اظهار داشت: در حال حاضر کارشناسان این بانک در حال تدوین این بسته هستند و در این زمینه از تمام بانکهای خصوصی، دولتی و نهادهای مالی کسب نظر شده و حتی بانک مرکزی حاضر است این بسته را در اختیار خبرنگاران نیز قرار دهد تا درباره آن اظهار نظر کنند.

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: در مورد اوراق مشارکت نیز تغییراتی خواهیم داشت به خصوص در مواردی که افراد می توانند سود را به صورت روز شمار گرفته و اوراق را هر زمان که خواستند واگذار کنند.

قیمتها متعادل است

بهمني درباره امکان افزایش نرخ سود بانكي در سال آینده، گفت: بسياري معتقد بودند پس از اجرائي مرحله آخر قانون هدفمندي يارانه‌ها تورم بالايي ايجاد مي‌شود اما همانطور که پيش از اين نیز اعلام کرده بودم، نحوه صحيح اجرا مي‌تواند تورم ناشي از هدفمندکردن يارانه‌ها را خنثي کند.

وي خاطر نشان کرد: نگراني که مردم و رسانه‌ها در خصوص تورم احتمالي ناشي از اجرائي هدفمندي يارانه‌ها در گذشته داشتند، برطرف شده و قیمت‌ها هم اکنون متعادل است.

رئيس کل بانک مرکزي با اشاره به نرخ تورم 10.1 درصدی در آذرماه سالجاري، گفت: تمام سعي بر اين است که با ابزارهاي پولی اين نرخ را کنترل کنيم.

سود يارانه نقدي

بهمني همچنين درباره پرداخت سود به يارانه‌هاي نقدي، گفت: اين امر بستگي به حسابي دارد که وجوه يارانه نقدي در آن واریز شده باشد، به طور قطع به حسابهاي قرض‌الحسنه، پس‌انداز و جاري سود تعلق نمي‌گيرد.

وي درباره تخمين ميزان برداشت يارانه‌هاي نقدي از سوي مردم، اظهار داشت: ميزان برداشت يارانه‌هاي نقدي را نمي‌توان مشخص کرد، زيرا بسياري از مردم حساب‌هاي فعلي خود را اعلام کرده اند و نمي‌توان تفکيکي درباره مانده آن حسابها با يارانه نقدي انجام داد، بنابراین ارايه آمار در اين زمينه منتفي است.

ايران چک 50 هزار توماني فعلا جمع آوري نمي‌شوند

رئيس کل بانک مرکزي درباره ورود اسکناس‌هاي جديد نیز سخن گفت و افزود: ورود 10 هزار توماني به بازار افزایش خواهد يافت، زيرا قصد داريم پشت نوبسي ايران چک‌هاي 100 هزار توماني را با هدف جلوگیری از پولشويي آغاز کنيم.

بهمني درباره ايران چک‌هاي 50 هزار توماني نیز اظهار داشت: تا زماني که به اندازه نیاز اسکناس 10 هزار توماني وارد بازار نشود، اين ايران چک‌ها جمع آوري نمي‌شوند، زيرا از آنها در خودپردازها استفاده مي‌شود و در رفع نیاز مردم موثر هستند.

سکه هاي یک گرمي

وي، زمان ورود سکه‌هاي یک گرمي را نیز تا پايان سال جاري اعلام کرد و گفت: بانک مرکزي به ميزان متعارف اين سکه‌ها را توليد کرده اما توليد آنها بايد به ميزاني برسد که تقاضاي بازار را به هر ميزان برآورده کند.

رئيس کل بانک مرکزي همچنين در مورد زمان ارايه طرح تحول نظام بانكي به دولت، تصريح کرد: اين طرح هم اکنون آماده است و بانک مرکزي در آینده نزدیک آن را به هيئت دولت ارايه مي‌کند و پس از هدفمندي يارانه‌ها در دستور کار هيئت دولت قرار مي‌گيرد.

طبقه‌بندي چک‌ها در دستور کار

رئيس کل بانک مرکزي با تاکيد بر اينکه هر زمان که احساس کنم استقلال بانک مرکزي حتي ذره اي در خطر است، به طور حتم از آن روز به بعد در بانک مرکزي نخواهم بود، گفت: تا زماني که بتوانم با زیر مجموعه بانک مرکزي به طور مستقل کار کنم، کارم را در اين بانک ادامه خواهم داد.

محمود بهمني در خصوص استقلال بانک مرکزي و تصميم گيري مجمع در مورد نحوه انتخاب رئيس کل بانک مرکزي گفت: استقلال همواره در بدنه بانک مرکزي وجود داشته است.

سرنوشت مجمع بانک مرکزي

رئيس کل بانک مرکزي با بيان اينکه استقلال، قانون و مقررات تا حدي مي‌تواند استقلال بانک مرکزي را تامين کند، تصريح کرد: مهم

این است که بانک مرکزی کارهای خود را به صورت کارشناسی انجام دهد و مجموعه تشکیلات این بانک، مستقل عمل کنند. البته ممکن است که قوی ترین قوانین وجود داشته باشد؛ اما ضعیف عمل شود.

وی با تاکید بر اینکه منتظر اعلام نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام در مورد استقلال بانک مرکزی و نحوه انتخاب رئیس کل هستیم، تصریح کرد: بهترین تصمیم و ترکیب همانی است که مجمع اعلام خواهد کرد و بانک مرکزی بر اساس آن، همچنان استقلال خود را حفظ خواهد کرد.

بهمی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه نظر شما در مورد انتخاب رئیس کل بانک مرکزی با انتخاب سران سه قوه چیست؟ گفت: هر زمان که احساس کنم، استقلال بانک مرکزی حتی ذره ای در خطر است، به طور حتم از آن روز به بعد در بانک مرکزی نخواهم بود.

وی گفت: تا زمانی که بتوانم با زیر مجموعه بانک مرکزی به طور مستقل کار کنم، کارم را در بانک مرکزی ادامه خواهم داد.

ساماندهی بازار غیر متشکل پولی

رئیس کل بانک مرکزی از آغاز مرحله تشدید ساماندهی بازارهای غیر متشکل پولی خبر داد و گفت: 76 تعاونی اعتباری که بدون مجوز فعالیت می کردند بسته شده اند، همچنین اگر 500 تعاونی دیگر که باید نسبت به اخذ مجوز از بانک مرکزی اقدام کنند، این کار را انجام ندهند، از گردونه فعالیت خارج خواهیم کرد.

سبد ارزی

وی در مورد نحوه مدیریت سبد ارزی در کشور گفت: بانک مرکزی بر اساس اقدامات کارشناسی مرتباً سبد ارزی را مدیریت می کند و چنانچه مشخص شود که ارزی در شرایط نامناسبی قرار دارد، در مورد آن تصمیم گیری خواهد کرد و این اقدامات به صورت مداوم انجام می شود.

بانکهای خارجی

بهمی در مورد حضور بانکهای خارجی در کشور گفت: با قانون جدید مجلس، امکان حضور و فعالیت بانکهای خارجی با مشارکت در 49 درصد از سهام بانکها امکانپذیر شده است.

هدفمندی یارانه ها

وی عملکرد بانکها در زمان اجرای هدفمندی یارانه ها را مثبت ارزیابی کرد و گفت: انتظار نداشتیم که سیستم بانکی بتواند در 28 آذر ماه امسال پاسخگوی 61 میلیون نفر مراجعه کننده همراه با پرداخت حقوق، سود سهام عدالت و قبوض (آب، برق، گاز، تلفن و غیره) باشد و تمام این کارها را ظرف چند روز ساماندهی نماید. این درحالی است که امکانات ارائه شده به مردم در روزهای آغاز هدفمندی یارانه ها نسبت به سایر زمانها بیشتر بود.

چکهای برگشتی

رئیس کل بانک مرکزی در مورد دلایل افزایش چکهای برگشتی عنوان کرد: بانکها باید از ارائه دسته چک به افرادی که چکهای برگشتی دارند، خودداری کنند، در عین حال تمهیداتی برای طبقه بندی چکها برای جلوگیری از برگشت آنها اندیشیده شده است.

وی در ادامه در مورد سیاست بانک مرکزی در خصوص نرخ ارز گفت: سیاست شناور مدیریت شده باید در کنار قیمت فروش فعلی دلار در بازار مورد بررسی قرار گیرد، چرا که وقتی کشوری مجبور باشد برای تامین نیازهای مالی خود در آمد ارزی حاصل از منابع نفتی خود را بفروشد، به صورت یکباره ارز در بازار تزریق می شود، بنابراین این فرآیند کاهش قیمت ارز را به همراه خواهد داشت.

سکه

بهمی نوسانات نرخ ارز و طلا در بازارهای داخلی را طبیعی و مطابق با بازارهای جهانی عنوان و تصریح کرد: بالا رفتن قیمت طلا به این مفهوم نیست که سکه های ضرب شده در بانک مرکزی با قیمتی کمتر از بازارهای جهانی به بازار عرضه شود.

وي ادامه داد: سکه طلا در ایران مطابق قیمت جهانی فروخته می شود و بانک مرکزی اجازه نمی دهد حسابی بین قیمت بازار و قیمت تمام شده ایجاد شود؛ ضمن اینکه سکه های ضرب شده در بانک مرکزی، به تعداد بسیار کم در بازار توزیع شده است.

رئیس کل بانک مرکزی در مورد مشکلات انتقال پول به سایر کشورها گفت: ممکن است در مقطعی مشکلاتی ایجاد شود؛ ولی بانک مرکزی بلافاصله بعد از مشاهده این مشکلات وارد مذاکره شده و نسبت به برطرف نمودن آنها اقدامات لازم را انجام می دهد و در حال حاضر بانک مرکزی در هیچ کشوری مشکل انتقال پول ندارد.